
Cabeceira Grande

Amostra/embarque

0

Itaí SP
Castro 

Sem ofertas 
Sem ofertas 

Amostra/embarque
Amostra/embarque
Amostra/embarque

PR 100,00-150,00

500,00R$      

 

252,50

-1,79-1,82 275,00                  

246,00                  

280,00 0,30

3.400

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

180,00-235,00

266,67
237,50 1,00

270,00265,00 267,50                  
-2,57

230,00-240,00

out/24VAR %

177,50

out/25VAR %

165,00                  
0,00

VAR %

Preto Nacional

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

170,00-190,00

Unaí280,00R$       
180,00-240,00

200,00-235,00

1,41

333,13

311,00
328,00

21,52
165,00
155,00 30,51

180,00Carioca 7

29,51
-12,90 0,00

115,00
Preto Nacional

110,00 115,00120,00
135,00

Calmo

Preto Argentino
170,009

9

Calmo
135,00 135,007

Preto Nacional

270,00

Classificação

Feijão Cor

140,00 145,00
Calmo130,00

8

175,00
8 145,00 150,00

7
7 180,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

13 de Novembro de 2025
São Paulo, Quinta-feira

ANo XXIII  Nº 6.298

Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

13/11/2025

270,00

MIN. R$

Cotação Diária

270,00275,00

VAR.(%)Grão

235,00

Pregão 
12/11/2025

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
220,00

Carioca Sabia

8
205,00

Carioca Dama

Carioca Agronorte/IAC/Dama 9

Carioca Dama 9 10 260,00
Carioca Estilo 250,00

9,5
260,00

240,00 230,00

10

9 9

VARIEDADE 

420,00R$       

900       

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Calmo170,00

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

8,5 900        Nominal 
8

6

CIDADE:

Paracatu 

PAINEL DE ANÚNCIO

Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/11/2025

Min Coml Preto (R$)

180,00-235,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/11/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

feijão de Corda 300,00R$      
MG

Cristalina 

600,00R$       

135,00 155,00
150,00

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

Carioca 10 279,17

MG180,00R$       

225,00                  -2,22
-3,46

205,00                  

-0,93

230,00R$       

210,00

-0,93 1,25
250,00

11,74

0,00

Nominal 900       900        
1.600    1.600     

235,00

260,00

VARIEDADE 12/11/2025

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 

650,00R$      Feijão Rouxinho

0

3.400

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

220,00 230,00-2,17

Carioca 6
180,00-5,56 180,00                  

-9,09
170,00

Preto 8

191,67
9,52

214,17-4,28



Pesquisa de Mercado

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O mercado nesta quinta-feira, iniciou as atividades com baixa presença de compradores, poucas ofertas e preços estáveis.  

Foram disponibilizadas aproximadamente 3.400 sacas de feijões carioca, sendo essas ofertas compostas por feijões extras. Apesar do baixo
volume ofertado, observamos que essas ofertas, tem como origem os estados de Goiás e São Paulo.  

Foram expostas apenas duas cargas de feijões extra de cores 9 e 9,5 e também uma caga na cor 8,5. 

As pedidas são entre R$ 240,00 a saca para os grãos de cor (8,5) e R$ 260,00-270,00 para os grãos de cor (9 e 9,5). 

O enfrentamento do setor de vendas, está em como escoar essas ofertas, visto que o mercado mantém o comportamento de poucas aquisições
diárias, com a problemática de que a maioria dos compradores já se abasteceram ao longo da semana, seja por meio de negócios na bolsa ou
negociações direto com os corretores de roça. 

 - Negociações e perspectivas

O mercado iniciou as atividades e encerrou, nesta quinta-feira, sem quaisquer negociações, e com baixas perspectivas ao longo do dia. As
ausências de compradores evidenciam que esses já estão com as ofertas em mãos, recolhidas através dos corretores no início da semana, o que
deixa claro, que não faltam ofertas, seja elas de quaisquer padrões. Os preços estão flexíveis, deixando claro de que falta é um melhor
escoamento entre o a tacado e varejo. 

- Feijão Preto

O cenário atual é o mesmo, porém com a dinâmica diferente, sem exposições de ofertas físicas.   

Os preços que nos dias atuais, chegaram no valor mínimo, desde R$ 115,00 – e ao melhor padrão de R$ 170,00 a saca. Este cenário deve manter-
se, visto que os preços bem como os padrões atendem o setor, faltando apenas a demanda reagir nas negociações.  

ANo XXII  Nº 6.298

13 de Novembro de 2025 
São Paulo, Quinta-feira


