

Boletim Informativo do Feijão

13 de Novembro de 2025 São Paulo, Quinta-feira ANo XXIII Nº 6.298

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 12/11/2025	Abertura 13/11/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	SOB
Carioca Dama	9,5	10	270,00	275,00		270,00	Nominal	1.600	1.0
Carioca Dama	9	10	260,00	260,00		260,00	Nominal	900	Ş
Carioca Estilo	9	9	250,00						
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	235,00	240,00	230,00	235,00	Nominal	900	ć
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	220,00						
Carioca Sabia	7,5	8	205,00						
Carioca Sabia	7	7	180,00						
Carioca Sabia	6,5	7							
Preto Argentino		9							
Preto Nacional		9	170,00	175,00		170,00	Calmo	Amostra/e	embaro
Preto Nacional		8	145,00	150,00	140,00	145,00	Calmo	Amostra/e	embaro
Preto Nacional		7	135,00	135,00	130,00	135,00	Calmo	Amostra/e	embard
Preto Nacional		6	115,00	120,00	110,00	115,00	Calmo	Amostra/e	embarq

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 3.400 3.400
Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 12/11/2025								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00				
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00				
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00				
Feijão fradinho	R\$	180,00						
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00				
Feijão Jalo		Sem ofertas						
Feijão Bolinha	Sem ofertas							

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 12/11/2025								
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)					
Rio Verde / Jataí	GO							
Cristalina	GO		180,00-235,00					
Santa Fe de Goias	GO		180,00-240,00					
Unaí	MG		180,00-235,00					
Paracatu	MG		180,00-235,00					
Cabeceira Grande	MG		200,00-235,00					
Castro	PR	100,00-150,00	170,00-190,00					
Itaí	SP		230,00-240,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VADIEDADE	40/44/0005	VAD 0/	ÚLT OFMANA	VAD 0/	224/05	VAD 0/	
VARIEDADE	12/11/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/25	VAR %	out/24
Carioca 10	270,00	-1,82	275,00	-1,79	280,00	0,30	279,17
Carioca 9	265,00	-0,93	267,50	-0,93	270,00	1,25	266,67
Carioca 8,5	237,50	-3,46	246,00	-2,57	252,50	1,00	250,00
Carioca 8	220,00	-2,22	225,00	-2,17	230,00	9,52	210,00
Carioca 7,5			205,00	-4,28	214,17	11,74	191,67
Carioca 7					180,00	1,41	177,50
Carioca 6							
Preto 9	170,00	-5,56	180,00	0,00	180,00	21,52	333,13
Preto 8	150,00	-9,09	165,00	0,00	165,00	29,51	328,00
Preto 7	135,00	-12,90	155,00	0,00	155,00	30,51	311,00



Boletim Informativo do Feijão

13 de Novembro de 2025 São Paulo, Quinta-feira ANo XXII Nº 6.298

COMENTARIO

O mercado nesta quinta-feira, iniciou as atividades com baixa presença de compradores, poucas ofertas e preços estáveis.

Foram disponibilizadas aproximadamente 3.400 sacas de feijões carioca, sendo essas ofertas compostas por feijões extras. Apesar do baixo volume ofertado, observamos que essas ofertas, tem como origem os estados de Goiás e São Paulo.

Foram expostas apenas duas cargas de feijões extra de cores 9 e 9,5 e também uma caga na cor 8,5.

As pedidas são entre R\$ 240,00 a saca para os grãos de cor (8,5) e R\$ 260,00-270,00 para os grãos de cor (9 e 9,5).

O enfrentamento do setor de vendas, está em como escoar essas ofertas, visto que o mercado mantém o comportamento de poucas aquisições diárias, com a problemática de que a maioria dos compradores já se abasteceram ao longo da semana, seja por meio de negócios na bolsa ou negociações direto com os corretores de roça.

- Negociações e perspectivas

O mercado iniciou as atividades e encerrou, nesta quinta-feira, sem quaisquer negociações, e com baixas perspectivas ao longo do dia. As ausências de compradores evidenciam que esses já estão com as ofertas em mãos, recolhidas através dos corretores no início da semana, o que deixa claro, que não faltam ofertas, seja elas de quaisquer padrões. Os preços estão flexíveis, deixando claro de que falta é um melhor escoamento entre o a tacado e varejo.

- Feijão Preto

O cenário atual é o mesmo, porém com a dinâmica diferente, sem exposições de ofertas físicas.

Os preços que nos dias atuais, chegaram no valor mínimo, desde R\$ 115,00 – e ao melhor padrão de R\$ 170,00 a saca. Este cenário deve manterse, visto que os preços bem como os padrões atendem o setor, faltando apenas a demanda reagir nas negociações.